
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.483 Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2021

para formalização de parceria mediante Termo de Fomento, a ser celebra-
da com a entidade ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA, pessoa jurídica de 
direito privado, sem fi ns lucrativos, com natureza jurídica de organização 
da sociedade civil, constituída em 12 de abril de 1982, inscrita sob o CNPJ 
nº 04.226.577/0001-77, situada cidade de Belém-PA, Theatro da Paz, 3º 
andar, sala 01, Praça da República - Rua da Paz, s/nº - Centro, CEP 66.017-
210, Objetivando atender a categoria artistica musical, face as implicações 
fi nanceiras impactadas com as novas medidas de restrições com o novo 
bandeiramento aplicado as regiões do Estado do Pará, Decreto 800, de 
31 de maio de 2020, na redação publicada na ed. 34.474 do Diário Ofi cial 
do Estado do Pará, de 28 de janeiro de 2021 do, para o enfrentamento a 
COVID-19. De modo que se torna pública a justifi cativa de dispensa, dis-
ponível na Secretaria de Estado de Cultura, e no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará – DOEPA. Nos termos do art. 32, § 2º da Lei Federal nº 13.019/2014, 
fi ca aberto o prazo de 05 (cinco) dias para eventuais impugnações ao pre-
sente, que deverão ser efetuadas no Protocolo na sede da Secretaria de 
Estado de Cultura – SECULT, na Avenida Magalhães Barata, n. 830, São 
Brás, CEP 66.063-240, Belém-PA.
Belém, 04 de fevereiro de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 625256
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00060
PROCESSO Nº 2021/105666
VALOR: R$ 3.050,00 (três mil e cinquenta reais)
DATA DA EMISSÃO: 29/01/2021
OBJETO: Contratação do Instituto Certame - A B Xavier Treinamentos, ins-
crita no CNPJ n.º 11.669.032/0001-09, para participação do servidor Rai-
mundo Fabio Coutinho de Souza, sob matrícula funcional n.º 5924319/2, 
no curso presencial “Curso de licitações públicas e formação de pregoeiros: 
100% alinhados á legislação atual e a nova lei de licitações, com ênfase no 
pregão eletrônico por meio do comprasnet”, a ser realizado na Cidade de 
Belém/PA, nos dias 01 á 05 de Fevereiro de 2021, conforme regular pro-
cessamento nos autos do Processo Administrativo nº 2021/105666.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8887 Fonte de recurso:  0101000000 (Re-
curso Ordinário) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA PTRES: 158887  PI: 4120008887C AÇÃO: 
231781  FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.128.1508-8887.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Raimundo Fabio Coutinho de Souza, 
matrícula n.º 5924319/2.
CONTRATADA: Instituto Certame - A B Xavier Treinamentos - CNPJ n.º 
11.669.032/0001-09
ENDEREÇO: R DOS GUARAS, 1, LOJA 01 EDIF FERNANDO DE A.LOPES, 
PONTA DO FAROL, CEP: 65.077-460, SÃO LUIS, MARANHÃO.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 625035

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2º
Contrato: 032/2019
Processo: 2019/332530
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o Acréscimo de 24,4691% 
(vinte e quatro inteiros e quatro mil, seiscentos e noventa e um décimo de 
milésimo por cento) do Valor Global atualizado do Contrato, com fulcro no 
§ 1º do Art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, disposto no Parecer Jurídico 
117/2020 e considerando o Autorizo do Grupo Técnico de Ajuste Fiscal 
– GTAF à folha de nº 1.820, com base no art. 8º do Decreto Estadual nº 
955/2020, que ratifi ca a justifi cativa e, à unanimidade, aprova a realização 
da despesa para o referido aditamento
Valor Global Estimado atual: R$ 454.610,92
Valor Global Estimado com acréscimo: R$ 565.850,08
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.122.1297.8338; Plano 
Interno: 412.000.8338C; 339039 e Fonte de Recurso: 0101
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: CCM COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS ELETRICOS E DE REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 83.890.137/0001-96
Data de Assinatura: 14/12/2020
Ordenador: Kaue Maues Bezerra de Menezes, em exercicio

Protocolo: 625020

OUTRAS MATÉRIAS
.

REPUBLICAÇÃO DE DISTRATO
A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, pessoa Jurídica de Direito 
Público, instituída pela Lei de nº 8.096, de 1 de janeiro de 2015, CNPJ/ 
MF nº 14.662.886/0001-43,  com sede à Avenida Gentil Bittencourt, 650, 
bairro de Nazaré , CEP nº 66035-340, cidade de Belém, Estado do Pará, 
aqui denominada simplesmente FCP, neste ato representado por seu Pre-

sidente JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR, brasileiro, solteiro, ad-
vogado, portador da célula de identidade nº 4378015 PC/PA e do CPF /
MF nº 945.994.162-15, domiciliado e residente à Av. Gov.José Malcher nº 
2020, Aptº 601, bairro – São Bras, nesta cidade, doravante denominada 
simplesmente de CONTRATANTE, e RENATA CECILIA LIMA AMORAS, brasi-
leira, solteira, residente na Travessa Angustura, nº 3975, Bairro: Marco – 
CEP: 66093-041, Belém/PA, portador da cédula de identidade nº 4601023 
e do CPF/MF nº 888.005.632-87, domiciliado e residente nesta cidade, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Diretoria de Ofi cinas Culturais 
e Iniciação Artística - DOCIA, a pedido da Contratada e de comum acordo 
resolvem distratar, a partir de 01/02/2021, e que nada tem a reclamar no 
que tange as verbas sociais, as cláusulas e condições pactuadas através 
do Contrato Administrativo nº 05/2019, publicado no DOE nº 34.049 de 
04.12.2019 o qual teve por objeto a contratação administrativa baseada 
nos termos do art.36 da Constituição Estadual, regulamentada pela Lei 
Complementar nº 07/1991 de 28.08.1991, conforme Lei Complementar nº 
77/2011, de 28.12.2011, Decreto nº 755/2013, de 11.06.2013 e Decreto 
Estadual nº 1.230/2015. E por assim estarem de pleno acordo, assinam o 
presente termo em duas vias de igual teor e para o mesmo fi m.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da  Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 624940

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 013/2021/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Dênys Antônio Amanajás Noronha, Assessor, matrí-
cula funcional nº 57192378/4, para assumir a função de fi scal do Contrato 
nº 17/2020, fi rmado com a pessoa jurídica Paulo Sergio Nogueira da Silva, 
para prestação de serviços de Luthieria para manutenção de instrumentos 
musicais de cordas friccionadas e dedilhadas e o servidor Henrique Noe-
ding Júnior, Coordenador, matrícula funcional nº 7001290/1, para substituí
-lo durante seus afastamentos legais, a contar de 04 de fevereiro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 04 de fevereiro de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
 Superintendente da FCG

Protocolo: 625260

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

RESUMO DA PORTARIA N° 007/2021 - FCG de 28.01.2021
Nome: ADRIANE ANDRADE ZEFERINO DE CARVALHO - IF: 54192861/4
Cargo: Técnico de Administração e Finanças – Serviço Social
Período: 21.09.2020 a 19.11.2020 - Laudo nº. 65375
Nome: ILZA MELO DA SILVA PARENTE - IF: 54190729/4
Cargo: Técnico de Administração e Finanças – Pedagogia
Período: 21.09.2020 a 19.11.2020 - Laudo nº. 65275
Autorizo: Processo nº 2020/781371
Ordenador: Maria Da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 625110

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 02/2020
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2021
VIGÊNCIA: 23/01/2021 a 22/01/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços com 
mão de obra exclusiva de auxiliar Administrativo I, Recepcionista e Mensageiro.
Valor Estimado:R$ 277.130,88 ( Duzentos e setenta e sete mil, cento e 
trinta reais e oitenta e oito centavos)
Funcional Programática: 24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 339037 – Locação de mão de obra
Fonte: 0101 recursos Ordinários
CONTRATADA: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
ENDEREÇO: Av. José Marcelino de Oliveira, Pass. Bom Jardim nº 02 – Cen-
tro- Ananindeua-PA.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 625050


